Enlace municipal de Transparencia

Información Pública del Sujeto Obligado

Dirección de Planeación para el Desarrollo y Bienestar de Tuxpan Jalisco

H. Ayuntamiento Municipal 2024-2027



2- Carta de servicios

Fecha de elaboración Administración 2024-2027

Misión

Dirigir y coordinar los procesos de planeación, programación, seguimiento, control y evaluación de la función pública del Gobierno Municipal. Velar por la participación efectiva de la sociedad en el desarrollo local. Proponer a la autoridad los correctivos y ajustes al Plan de Desarrollo Municipal. Velar por la distribución equitativa de los recursos en la población urbana y rural. Pronunciarse sobre la formulación del PDM y los Programas Operativos Anual.

Visión

Brindar opciones de desarrollo a todos los habitantes del municipio de Tuxpan Jalisco, en un entorno seguro, sustentable y ordenado. Para ello, se busca facilitar servicios públicos de calidad, realizar obras y acciones para impulsar la competitividad.

Contribuir al mejoramiento en el desarrollo integral de las condiciones de vida de la población, a través de la propuesta y ejecución de las políticas públicas que orienten el rumbo municipal, con el fin último de consolidar a nuestro municipio como generador de oportunidades de desarrollo individual, social, económico, ambiental y cultural.

Horario de atención 9.00 a 3:00 pm

Domicilio Portal Hidalgo 7

Teléfono 371 41 7 33 39 Extensión 114

Correo Electrónico Institucional

planeaciónydesarrolloparaelbienestar@tuxpan-jal.gob.mx

Ubicación de la Oficina

La oficina se ubica en la planta alta de presidencia municipal, junto a las áreas de obras publica, Participación Ciudadana, Jurídico y Transparencia Municipal

Fotografía de la Oficina







Cobertura de los servicios que ofrece

Apoyar el desarrollo e implementación de los diversos programas de desarrollo municipal, contribuir además a dar rumbo a la acción de gobierno a través de las ocho jefaturas que componen la dirección de Planeación, como son:

- 1. Promoción Económica
- 2. Desarrollo Rural Sustentable
- 3. Turismo
- 4. Bienestar y Protección de los animales
- 5. Ecología, Medio Ambiente y Desarrollo Territorial
- 6. Participación Ciudadana
- 7. Centro para el Desarrollo Comunitario CDC Paso Blanco
- 8. Centro para el Desarrollo Comunitario CDC Camichines

1- Curriculum Vitae

Nombre completo: Ricardo Fabián Ortiz

Carrera: Ing. Agrónomo y Maestro en Ciencias en Educación Ambiental y

Desarrollo Sustentable

Escolaridad Maestría

Experiencia laboral

Cargo	Institución	Periodo
Asesor técnico y extensionista en	FIRCO- Asociación Estatal de Pequeños	1992-1997
cultivo de maíz	Propietarios	
Capacitador y facilitador de	Fonaes Inca Rural	1997-2000
procesos de desarrollo rural		
Capacitador y promotor de	Instituto Nacional Indigenista – Unión de	1993-1998
desarrollo en comunidades	comunidades Indígenas de Tuxpan	
indígenas	Jalisco	2004 2002
Asesor y director de proyectos en	Comunidad Indígena de San Pablo	2001-2002
la comunidad Indígena de San	Oztotepec SPR de CV	
Pablo Oztotepec, delegación Milpa Alta D.F		
Subdirector del Departamento de	Delegación Milpa Alta del Gobierno del	2001-2002
Planeación educativa	D.F	2001-2002
Coordinador de Desarrollo Social	Secretaria de Finanzas del Gobierno del	2002-2006
en la Región Serdán	Estado de Puebla	2002 2000
Capacitador de empresas y	Fonaes, Inca Rural, Colegio de	2006-2012
organizaciones rurales en varias	Postgraduados	
partes del país		
Capacitador en producción en	Secretaria de la Reforma Agraria-	2007 2008
Ambiente Controlado	Colegio de Postgraduados y Financiera	
(invernadero), en el estado de San	Nacional	
Luis Potosí		
Capacitador en gestión financiera	Financiera Nacional de Desarrollo y	2007-2014
en empresas rurales	CYCASA S.C	
Extensionista y Asesor en Cultivo	Programa de Asesoría y Desarrollo de	2012-2015
de maíz en programas de la Sader	Productores de Maíz del Gobierno del	
Gobierno del Estado	Estado de Jalisco	
Jefe del Centro de Apoyo al	Secretaria de Agricultura, Ganadería,	2015-2019
Desarrollo Rural 037 Sagarpa-	Pesca y Alimentación del Gobierno	
Tuxpan	Federal	2024 2024
Regidor Presidente de la Comisión	Gobierno Municipal de Tuxpan Jalisco	2021-2024
de Agricultura del Gobierno		
Municipal 2021-2024		

Promotor y fundador del Banco de semillas de maíces Criollos de	PROAEX SPR DE RL Productores Agrícolas Exitosos de Tuxpan Jalisco	2012 a la fecha
Tuxpan Jalisco	Agricolas Exitosos de Tuxpair Jansco	
Director de Planeación para el	Gobierno Municipal de Tuxpan Jalisco	01 Octubre de
Desarrollo y Bienestar de Tuxpan		2024
Jalisco		

Fotografía

